

Số: 19 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 01 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019

Thực hiện Chi thị số 9644/CT-BNN-TCLN ngày 12/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn như sau:

#### 1. Hình thức tổ chức

Trên cơ sở nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các địa phương chủ động tổ chức phát động, khuyến khích các lực lượng, tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trồng cây đầu năm tại các địa phương, đơn vị mình nói riêng và cả năm nói chung đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức, tránh lãng phí nhằm khích lệ, kêu gọi toàn dân tích cực hưởng ứng việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng gắn với bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững và Tái cơ cấu ngành nông, lâm nghiệp.

#### 2. Về thời gian, địa điểm tổ chức phát động

UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động xây dựng theo kế hoạch phát động ra quân của mình (như phụ lục kèm theo).

#### 3. Thành phần tham dự:

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ tình hình thực tế, chủ động mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng đoàn công tác của Tỉnh ủy thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở tham gia phát động trồng cây đầu năm tại địa phương được phân công;
- Các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, thành viên Đoàn công tác của Tỉnh ủy chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở tham gia phát động trồng cây đầu năm tại địa phương được phân công;
- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan.

#### 4. Phân công trách nhiệm

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Chịu trách nhiệm tổ chức phát động trồng cây đầu năm; tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ tác dụng của trồng cây gây rừng và mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây; khuyến khích, phát động các tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân và các em học sinh, sinh viên nhiệt tình

hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019, trồng rừng, bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường sinh thái, cảnh quan đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả; chỉ đạo trồng, theo dõi, chăm sóc, bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, đạt tỷ lệ sống cao.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chịu trách nhiệm phối hợp với các địa phương để tổ chức tốt kế hoạch trồng cây đầu năm 2019; chỉ đạo các đơn vị sản xuất kinh doanh giống, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia và đáp ứng đầy đủ nhu cầu cây giống cho các địa phương theo kế hoạch.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh và các cơ quan thông tin đại chúng: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của phong trào trồng cây gây rừng và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019; phối hợp với ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương và cơ quan liên quan thường xuyên đưa tin bài về gương người tốt, việc tốt trong việc trồng cây gây rừng, phòng trừ sâu bệnh và tăng cường công tác quản lý bảo vệ và Phát triển rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh cử phóng viên trực tiếp đến các địa phương để ghi hình và đưa tin tuyên truyền kịp thời.

- Đề nghị UBMTTQ tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị: Vận động nhân dân, các đoàn viên, hội viên hưởng ứng, tham gia tích cực Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019 một cách thiết thực, có hiệu quả; phối hợp với các địa phương, đơn vị ra quân thực hiện tốt kế hoạch tết trồng cây năm 2019.

- Về chế độ báo cáo: Ủy ban nhân dân các huyện, thị-xã, thành phố cập nhật, báo cáo kịp thời kết quả trồng cây trước và sau Tết Kỷ Hợi năm 2019 theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 06/SNN-KL ngày 02/01/2019;

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp kết quả thực hiện của các địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Kỷ Hợi năm 2019 đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

**Nơi nhận:**

- TTr: Tỉnh Ủy, HĐND, UBMTTQ tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, các PVP;
- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL<sub>3</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn

Phụ lục:

**KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY TRONG DỊP TẾT KỶ HỢI NĂM 2019**  
(Kèm theo Kế hoạch số 19 /KH-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Địa phương	Số lượng cây			Ngày phát động ra quân	Địa điểm tổ chức phát động
		Tổng	Trong đó			
			Dự kiến trồng trước tết	Dự kiến trồng sau tết		
1	Huyện Kỳ Anh	378.450	365.000	13.450	26/01/2019 (ngày 21/12/2018 âm lịch)	Ủy ban nhân dân Xã Kỳ Phú
2	Thị xã Kỳ Anh	23.040	-	23.040	10/02/2019 (ngày 06 Tết)	Ủy ban nhân dân Xã Kỳ Nam (Tổ chức ra quân đồng loạt 12/12 xã, phường)
3	Huyện Cẩm Xuyên	146.106	88.511	57.595	26/01/2019 (ngày 21/12/2018 âm lịch)	Khu vực rừng phòng hộ ven biển, thôn Phú Hòa và Mỹ Hòa, xã Cẩm Hòa
4	Huyện Hương Sơn	40.790	33.170	7.620	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Chi cục Thuế huyện, xã Sơn Giang (Trồng tại tuyến đường Quốc lộ 8C)
5	Huyện Hương Khê	100.000	32.500	67.500	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Đền thờ Trần Phúc Hoàn, xã Hương Vĩnh
6	Huyện Vũ Quang	80.739	-	80.739	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Thị trấn Vũ Quang (Tổ chức ra quân đồng loạt 12/12 xã, thị trấn)
7	Huyện Đức Thọ	24.311	15.761	8.550	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Tuyến đường mới hộ đê thị trấn Đức Thọ
8	Huyện Thạch Hà	111.390	19.300	92.090	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Ủy ban nhân dân Xã Thạch Lạc
9	Huyện Can Lộc	125.300	41.767	83.533	31/01/2019 (ngày 26/12/2018 âm lịch)	Ủy ban nhân dân Xã Thuận Thiện
10	Huyện Nghi Xuân	26.000	20.000	6.000	12/02/2019 (ngày 08 Tết)	Thôn Lam Thủy, xã Xuân Giang
11	Huyện Lộc Hà	61.275	54.780	6.495	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Hội quán thôn Mỹ Hòa, xã Phù Lưu
12	Thị xã Hồng Lĩnh	1.100	-	1.100	10/02/2019 (ngày 06 Tết)	Đường Quang Trung, Phường Đậu Liêu
13	Thành phố Hà Tĩnh	8.240	3.350	4.890	11/02/2019 (ngày 07 Tết)	Khu vực Hồ điều hòa, Xã Thạch Trung
<b>Tổng</b>		<b>1.126.741</b>	<b>674.139</b>	<b>452.602</b>		

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**